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TIPOLOGÍA DE LOS RESIDUOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RM 

(Residuos 

Municipales) 

RU 

(Residuos 

Urbanos) 

REU       

(Residuos 

Especiales Urbanos) 

RCD (Residuos de Construcción y Demolición) 

RD 

(Residuos  

Domiciliarios) 

 

RPJ (Residuos de Poda y Jardinería) 

VFU (Vehículos Fuera de Uso) 

RIA (Residuos Industriales Asimilables) 

RICSA (Residuos Institucionales, Comerciales y de Servicios, Asimilables) 

NFU (Neumáticos Fuera de Uso) 

LD (LODOS) 

RV (Residuos Voluminosos) 

BdB (Bolsa de Basura)  

RPdH (Residuos Peligrosos del Hogar) 

FIRSE (Fracción Inerte Recogida Selectivamente) 

 

FIRSE: papel y cartón, plástico, 

vidrio, metales férricos, metales no 

férricos, tetrabrick y madera. 

 

RPdH: aceites, aerosoles, baterías 

de coche, bombillas, fluorescentes, 

insecticidas, medicamentos, pilas, 

pinturas y disolventes y 

radiografías. 

 

R V: enseres, línea blanca, línea 

marrón y muebles 

 

 

 

 

RCD: escombros, ladrillos, 

azulejos y otros cerámicos, 

hormigón, piedras, arenas… 
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RESIDUOS DOMICILIARIOS (TONELADAS) 
Tipo Residuo ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE TOTAL (TN) 

BdB 7.846,04 7.259,88 7.943,90 7.555,20 7.643,71 7.730,73 8.759,88 8.956,12 7.688,48 8.223,36 7.651,65 7.560,66 94.819,61 

FIRSE 698,04 632,44 713,97 622,81 607,08 622,44 681,52 686,14 618,44 733,28 674,44 594,68 7.885,28 

RPdH 1,69 1,69 1,69 1,69 1,69 1,69 1,69 1,69 1,69 1,69 1,69 1,69 20,28 

RV 65,66 53,11 46,56 53,54 40,38 70,09 44,28 67,98 92,66 54,62 45,40 34,28 668,56 

TOTAL 8.611,43 7.947,12 8.706,12 8.233,24 8.292,86 8.424,95 9.487,37 9.711,93 8.401,27 9.012,95 8.373,18 8.191,31 103.393,73 

BdB: Bolsa de Basura 

    FIRSE: Fracción inerte recogida selectivamente: papel-cartón, envases y vidrio 

    RPdH: Residuos Peligrosos del Hogar: El dato se obtiene calculando la media de los residuos peligrosos entregados en puntos limpios 

    RV: Residuos Voluminosos: enseres, electrodomésticos, muebles…(voluminosos aytos.+voluminosos particulares+voluminosso puntos limpios 

    RESIDUOS URBANOS (TONELADAS) 
Tipo Residuo ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE TOTAL (TN) 

RD 8.611,43 7.947,12 8.706,12 8.233,24 8.292,86 8.424,95 9.487,37 9.711,93 8.401,27 9.012,95 8.373,18 8.191,31 103.393,73 

RICSA 1.303,66 1.393,02 1.442,30 1.419,92 1.473,80 1.448,24 1.276,01 1.375,98 1.111,63 1.438,72 1.234,42 1.133,08 16.050,78 

RIA 78,22 83,58 86,54 85,20 88,43 86,89 76,56 82,56 66,70 86,32 74,07 67,98 963,05 

RPJ 348,38 289,22 609,56 314,06 313,08 377,76 351,63 340,54 686,38 504,82 503,48 318,70 4.957,61 

TOTAL 10.263,47 9.629,36 10.757,98 9.967,22 10.079,74 10.250,95 11.115,01 11.428,45 10.199,28 10.956,49 10.111,08 9.643,09 124.402,12 
RD: Bolsa de Basura +FIRSE +  Residuos Voluminosos + RPdH  

    RICSA: (Residuos Institucionales, Comerciales  y Asimilables recogido por empresas y particulares)-Voluminosos ricsa-poda ricsa 

    RIA: Residuos Industriales (se ha estimado un 6% de los RICSA) 

    RPJ: Residuos de Poda y Jardinería: Poda Aytos. + Poda RICSA + Poda Puntos Limpios 
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RESIDUOS DOMICILIARIOS (TONELADAS) 
 

RESIDUOS URBANOS (TONELADAS) 
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RECOGIDA DE BdB MUNICIPALES (TONELADAS) 

              

 
ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE TOTAL (TN) 

ARRECIFE 2.044,93 1.878,75 2.090,22 1.939,70 2.053,20 2.116,63 2.137,48 2.055,36 1.870,12 2.092,23 2.037,42 2.080,66 24.396,70 

HARÍA 231,88 220,82 241,50 248,36 227,24 233,84 290,00 317,66 246,80 281,38 254,56 251,70 3.045,74 

S. BARTOLOMÉ 763,80 657,62 716,64 670,40 689,04 697,66 760,00 756,76 682,26 746,98 690,02 710,08 8.541,26 

TEGUISE 1.408,05 1.312,87 1.438,14 1.369,80 1.410,81 1.417,26 1.666,44 1.634,06 1.448,87 1.493,49 1.386,94 1.304,04 17.290,77 

TÍAS 1.734,78 1.570,86 1.759,62 1.640,42 1.652,12 1.684,28 1.949,08 2.016,98 1.735,76 1.806,60 1.685,98 1.609,88 20.846,36 

TINAJO 273,60 245,22 271,44 248,78 258,52 240,48 266,12 276,50 272,94 261,30 227,37 243,00 3.085,27 

YAIZA 1.389,00 1.373,74 1.426,34 1.437,74 1.352,78 1.340,58 1.690,76 1.898,80 1.431,73 1.541,38 1.369,36 1.361,30 17.613,51 

TOTAL (TN) 7.846,04 7.259,88 7.943,90 7.555,20 7.643,71 7.730,73 8.759,88 8.956,12 7.688,48 8.223,36 7.651,65 7.560,66 94.819,61 

BdB: Bolsa de Basura todo-uno 

             

 

 



       CABILDO INSULAR DE LANZAROTE 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 RESIDUOS  
 

6 
 

 

 

RECOGIDA DE BdB MUNICIPALES (TONELADAS) 
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RECOGIDA DE OTROS RESIDUOS MUNICIPALES  (TONELADAS) 

              

 
ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE TOTAL (TN) 

ARRECIFE 13,30 9,08 19,42 22,56 9,94 32,14 1,76 21,88 31,70 32,34 4,10 8,78 207,00 

HARÍA 3,50 1,84 1,38 1,00 1,06 1,80 0,00 0,00 2,40 4,96 0,00 2,20 20,14 

S. BARTOLOMÉ 5,85 6,82 3,28 3,00 1,02 9,81 2,54 20,28 21,48 8,90 15,50 2,12 100,60 

TEGUISE 111,10 73,64 53,42 60,70 39,90 144,96 58,06 66,84 111,54 112,80 120,26 101,56 1.054,78 

TÍAS 6,18 2,80 2,74 4,38 2,10 4,44 15,48 7,24 29,38 4,80 1,56 2,46 83,56 

TINAJO 9,44 10,50 4,92 4,30 0,00 3,02 3,60 0,72 3,62 7,38 1,72 0,00 49,22 

YAIZA 1,62 2,72 4,16 21,82 0,00 0,00 0,00 13,06 16,92 18,98 9,34 0,00 88,62 

TOTAL (TN) 150,99 107,40 89,32 117,76 54,02 196,17 81,44 130,02 217,04 190,16 152,48 117,12 1.603,92 

Residuos voluminosos + Residuos de Poda y Jardinería: Residuos Municipales tales cómo poda, enseres, muebles…, recogidos en vehiculos no compactadores. 
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OTROS RESIDUOS MUNICIPALES (TONELADAS) 
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BdB y OTROS RESIDUOS MUNICIPALES (TONELADAS) 

  
Tipo de residuo Arrecife Haría S. Bartolomé Teguise Tías Tinajo Yaiza TOTAL (TN) 

RSU 24.396,70 3.045,74 8.541,26 17.290,77 20.846,36 3.085,27 17.613,51 94.819,61 

cartón 1,08 0,00 0,00 179,98 0,00 0,00 0,00 181,06 

chatarra 1,12 0,00 1,88 8,48 0,00 0,94 0,00 12,42 

madera 1,22 0,00 4,18 3,42 0,00 0,26 0,00 9,08 

palets 0,00 0,00 0,00 0,88 0,00 0,00 0,00 0,88 

poda 133,88 4,58 64,56 829,60 75,86 37,78 88,62 1.234,88 

voluminosos 69,70 15,56 23,98 32,42 7,70 10,24 0,00 159,60 

seba 0,00 0,00 6,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6,00 

TOTAL (TN) 24.603,70 3.065,88 8.641,86 18.345,55 20.929,92 3.134,49 17.702,13 96.423,53 

 Residuos Voluminosos + Poda y Jardinería: poda, chatarra, madera…transportado por el propio Ayuntamiento 
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BdB y OTROS RESIDUOS MUNICIPALES (TONELADAS) 
 

 
 

      

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

        

 

 

 

 

 

 

0,00 

5.000,00 

10.000,00 

15.000,00 

20.000,00 

25.000,00 

30.000,00 

Arrecife Haría S. Bartolomé Teguise Tías Tinajo Yaiza 



       CABILDO INSULAR DE LANZAROTE 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 RESIDUOS  
 

11 
 

 

RECOGIDA BOLSA DE BASURA (BdB) EN LANZAROTE (TONELADAS) 

              
DATOS HISTÓRICOS DESDE EL AÑO 2004 HASTA EL AÑO 2012 

              
AÑO ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE TOTAL (TN) 

2004 8.270,20 7.274,90 8.449,48 7.914,79 7.623,87 8.294,69 9.744,20 10.073,44 9.269,84 8.976,74 8.287,48 8.610,58 102.790,21 

2005 8.690,66 7.859,36 8.895,11 8.078,97 8.015,97 8.303,68 8.633,20 9.391,53 8.884,62 9.267,43 8.849,30 9.506,46 104.376,29 

2006 8.857,93 7.550,52 8.787,41 8.428,63 8.007,03 8.430,64 9.156,98 9.616,84 9.058,76 9.274,06 8.713,64 8.614,50 104.496,94 

2007 8.943,28 7.934,04 8.841,14 8.465,18 3.360,86 8.706,00 9.721,94 10.511,20 9.154,62 12.325,48 8.642,48 8.711,94 106.833,43 

2008 8.972,16 8.260,96 8.833,20 8.480,76 8.251,48 8.358,24 9.450,33 9.539,62 9.082,58 8.700,71 7.676,00 7.811,42 102.003,96 

2009 8.149,76 7.075,30 8.202,04 7.549,64 7.367,55 8.276,62 8.717,32 9.306,80 8.199,81 8.334,82 7.821,12 7.928,07 94.963,45 

2010 7.881,26 7.360,75 8.498,28 8.121,46 7.637,91 8.287,04 9.019,51 9.458,31 8.658,81 8.593,90 8.040,77 8.433,99 99.991,99 

2011 8.441,16 7.775,16 8.962,55 8.779,10 8.476,23 8.120,79 8.846,89 9.308,99 8.376,22 8.509,55 7.698,51 7.535,17 100.830,32 

2012 7.846,04 7.259,88 7.943,90 7.555,20 7.643,71 7.730,73 8.759,88 8.956,12 7.688,48 8.223,36 7.651,65 7.560,66 94.819,61 
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EVOLUCIÓN RECOGIDA BOLSA DE BASURA (BdB) (TONELADAS) 
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EVOLUCIÓN DE LA PRODUCCIÓN DE RESIDUOS SEGÚN POBLACIÓN GENERADORA DESDE AÑO 2004 (BdB) 

       

       

AÑO TONELADAS % VAR. ANUAL POBLACIÓN KG/HAB/AÑO KG/HAB/DÍA % VAR. KG/HAB/DÍA 

2004 102.790,21 -4,23 168.079 611,56 1,68 -6,83 

2005 104.376,29 1,54 172.110 606,45 1,66 -0,84 

2006 104.496,94 0,12 176.639 591,58 1,62 -2,45 

2007 106.833,43 2,24 183.827 581,16 1,59 -1,76 

2008 102.003,96 -4,52 192.332 530,35 1,45 -8,74 

2009 94.963,45 -6,90 189.948 499,94 1,37 -5,73 

2010 99.991,99 5,30 193.033 518,00 1,42 3,61 

2011 100.830,55 0,84 194.180 519,26 1,42 0,24 

2012 94.819,61 -5,96 192.594 492,33 1,35 -5,19 

Población generadora: población de derecho + promedio de ocupación turística (datos obtenidos del Centro de Datos del Cabildo de Lanzarote) 
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EVOLUCIÓN PRODUCCIÓN KG/HAB./AÑO DE RESIDUOS DEPOSITADOS EN BdB 
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EVOLUCIÓN RECOGIDA BdB 

       

ARRECIFE 

AÑO TONELADAS % VAR. ANUAL POBLACIÓN Kg/Hab año Kg/Hab día % Var. Kg/Hab día 

2004 30.250,02 
 

53.428 566,18 1,55 
 

2005 30.247,65 -0,01 55.694 543,10 1,49 -4,08 

2006 30.463,17 0,71 56.325 540,85 1,48 -0,42 

2007 30.996,30 1,75 57.792 536,34 1,47 -0,83 

2008 28.860,31 -6,89 60.067 480,47 1,32 -10,42 

2009 26.853,80 -6,95 59.768 449,30 1,23 -6,49 

2010 27.219,06 1,36 58.943 461,79 1,27 2,78 

2011 25.276,19 -7,14 58.194 434,34 1,19 -5,94 

2012 24.396,70 -3,48 57.096 427,29 1,17 -1,62 
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EVOLUCIÓN RECOGIDA BdB 

       

HARÍA 

AÑO TONELADAS % VAR. ANUAL POBLACIÓN Kg/Hab año Kg/Hab día % Var. Kg/Hab día 

2004 3.219,12 
 

5.267 611,19 1,67 
 

2005 3.195,78 -0,73 5.261 607,45 1,66 -0,61 

2006 3.221,40 0,80 5.300 607,81 1,67 0,06 

2007 3.285,52 1,99 5.284 621,79 1,70 2,30 

2008 3.304,44 0,58 5.419 609,79 1,67 -1,93 

2009 3.321,21 0,51 5.486 605,40 1,66 -0,72 

2010 3.254,05 -2,02 5.502 591,43 1,62 -2,31 

2011 3.315,26 1,88 5.440 609,42 1,67 3,04 

2012 3.045,74 -8,13 5.426 561,32 1,54 -7,89 
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EVOLUCIÓN RECOGIDA BdB 

       

SAN BARTOLOMÉ 

AÑO TONELADAS % VAR. ANUAL POBLACIÓN Kg/Hab año Kg/Hab día % Var. Kg/Hab día 

2004 9.465,84 
 

17.560 539,06 1,48 
 

2005 9.907,46 4,67 18.640 531,52 1,46 -1,40 

2006 10.533,62 6,32 17.686 595,59 1,63 12,06 

2007 10.004,29 -5,03 18.127 551,90 1,51 -7,34 

2008 9.666,58 -3,38 18.375 526,07 1,44 -4,68 

2009 9.546,60 -1,24 18.584 513,70 1,41 -2,35 

2010 10.023,58 5,00 18.233 549,75 1,51 7,02 

2011 9.821,47 -2,02 18.530 530,03 1,45 -3,59 

2012 8.541,26 -13,03 18.563 460,12 1,26 -13,19 
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EVOLUCIÓN RECOGIDA BdB 

       

TEGUISE 

AÑO TONELADAS % VAR. ANUAL POBLACIÓN Kg/Hab año Kg/Hab día % Var. Kg/Hab día 

2004 16.839,22 
 

27.593 610,27 1,67 
 

2005 16.467,46 -2,21 27.840 591,50 1,62 -3,08 

2006 17.235,17 4,66 28.588 602,88 1,65 1,92 

2007 16.885,85 -2,03 30.233 558,52 1,53 -7,36 

2008 17.226,09 2,01 30.093 572,43 1,57 2,49 

2009 16.440,57 -4,56 31.145 527,87 1,45 -7,78 

2010 18.022,14 9,62 32.088 561,65 1,54 6,40 

2011 18.254,88 1,29 32.756 557,30 1,53 -0,77 

2012 17.290,77 -5,28 32.594 530,49 1,45 -4,81 
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EVOLUCIÓN RECOGIDA BdB 

       

TÍAS 

AÑO TONELADAS % VAR. ANUAL POBLACIÓN Kg/Hab año Kg/Hab día % Var. Kg/Hab día 

2004 25.208,23 
 

39.474 638,60 1,75 
 

2005 25.668,37 1,83 38.781 661,88 1,81 3,64 

2006 23.795,16 -7,30 39.546 601,71 1,65 -9,09 

2007 24.577,03 3,29 41.143 597,36 1,64 -0,72 

2008 22.529,03 -8,33 40.725 553,20 1,52 -7,39 

2009 20.063,48 -10,94 39.796 504,16 1,38 -8,86 

2010 21.657,08 7,94 41.095 527,00 1,44 4,53 

2011 22.536,81 4,06 41.034 549,22 1,50 4,22 

2012 20.846,36 -7,50 40.879 509,95 1,40 -7,15 
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EVOLUCIÓN RECOGIDA BdB 

       

TINAJO 

AÑO TONELADAS % VAR. ANUAL POBLACIÓN Kg./Hab año Kg/Hab día % Var. Kg/Hab día 

2004 2.742,82 
 

5.867 467,50 1,28 
 

2005 2.674,10 -2,51 6.057 441,49 1,21 -5,56 

2006 2.716,66 1,59 6.199 438,24 1,20 -0,74 

2007 3.534,82 30,12 6.863 515,05 1,41 17,53 

2008 3.459,68 -2,13 6.995 494,59 1,36 -3,97 

2009 3.414,08 -1,32 6.950 491,23 1,35 -0,68 

2010 3.356,66 -1,68 6.843 490,52 1,34 -0,14 

2011 3.612,73 7,63 6.999 516,18 1,41 5,23 

2012 3.085,27 -14,60 6.948 444,05 1,22 -13,97 
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EVOLUCIÓN RECOGIDA BdB 

       

YAIZA 

AÑO TONELADAS % VAR. ANUAL POBLACIÓN Kg/Hab año Kg/Hab día % Var. Kg/Hab día 

2004 15.335,24 
 

23.283 658,65 1,80 
 

2005 16.232,09 5,85 23.989 676,65 1,85 2,73 

2006 16.531,03 1,84 22.996 718,87 1,97 6,24 

2007 17.451,91 5,57 24.462 713,43 1,95 -0,76 

2008 16.937,83 -2,95 28.776 588,61 1,61 -17,50 

2009 15.323,71 -9,53 28.286 541,74 1,48 -7,96 

2010 16.459,42 7,41 30.330 542,68 1,49 0,17 

2011 18.013,21 9,44 31.228 576,83 1,58 6,29 

2012 17.613,51 -2,22 31.043 567,39 1,55 -1,64 
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FIRSE (RECOGIDA SELECTIVA DE LA FRACCIÓN INERTE)(TONELADAS) 

              

              
RECOGIDA DE PAPEL CARTON ENVASES Y VIDRIO ( TONELADAS ) 

 
ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE TOTAL (TN) 

PAPEL CARTON* 329,12 316,16 338,20 304,28 276,36 332,74 337,22 336,74 295,36 347,30 327,64 284,96 3.826,08 

ENVASES 75,34 62,50 81,68 70,98 77,76 68,50 78,08 74,60 70,44 80,92 71,72 67,88 880,40 

VIDRIO 293,58 253,78 294,09 247,55 252,56 221,20 266,22 274,80 252,64 305,06 275,08 241,84 3.178,40 

TOTAL 698,04 632,44 713,97 622,81 606,68 622,44 681,52 686,14 618,44 733,28 674,44 594,68 7.884,88 

*Puerta /puerta + selección 
             

              

              
RECOGIDA DE PAPEL CARTÓN P/P + SELECCIÓN  ( TONELADAS ) 

 
ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE TOTAL (TN) 

PAPEL CARTON SELECTIVA 107,92 95,54 108,08 102,10 85,12 108,68 94,80 99,22 98,12 108,02 97,66 95,82 1.201,08 

PAPEL CARTÓN P/P 221,20 220,62 230,12 202,18 191,24 224,06 242,42 237,52 197,24 239,28 229,98 189,14 2.625,00 

TOTAL 329,12 316,16 338,20 304,28 276,36 332,74 337,22 336,74 295,36 347,30 327,64 284,96 3.826,08 

El papel cartón puerta a puerta corresponde a recogidas realizadas a Instituciones, Comercios y Servicios Asimilables. 
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RECOGIDA DE PAPEL CARTÓN POR MUNICIPIO* (TONELADAS) 

              

              

 
ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE TOTAL (TN) 

ARRECIFE 125,36 125,08 128,62 125,40 111,46 135,94 131,80 125,98 120,72 147,34 131,68 122,80 1.532,18 

HARÍA 5,14 7,22 6,86 2,32 5,12 3,80 7,72 2,82 10,26 8,44 4,12 10,10 73,92 

SAN BARTOLOMÉ 32,72 22,04 21,82 18,78 20,34 28,30 16,86 13,46 10,96 13,46 16,20 13,02 227,96 

TEGUISE 20,42 11,08 15,92 20,34 14,06 18,80 14,68 17,50 10,66 15,40 20,08 11,96 190,90 

TÍAS 63,60 71,06 67,44 57,52 48,02 59,82 65,30 74,34 64,58 67,84 68,34 53,34 761,20 

TINAJO 9,68 11,34 11,02 11,92 7,76 15,06 9,78 13,94 9,58 9,34 15,56 7,72 132,70 

YAIZA 72,20 68,34 86,52 68,00 69,60 71,02 91,08 88,70 68,60 85,48 71,66 66,02 907,22 

TOTAL (TN) 329,12 316,16 338,20 304,28 276,36 332,74 337,22 336,74 295,36 347,30 327,64 284,96 3.826,08 

*Recogida selectiva y puerta a puerta 
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RECOGIDA DE PAPEL-CARTÓN POR MUNICIPIO (TONELADAS) 
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RECOGIDA DE ENVASES POR MUNICIPIOS* (TONELADAS) 

              
              

 
ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE TOTAL (TN) 

ARRECIFE 24,32 16,34 21,32 16,92 22,58 18,22 18,48 21,50 21,24 22,90 17,42 20,80 242,04 

HARÍA 3,72 1,72 7,06 6,32 7,36 5,20 2,36 5,44 3,64 7,00 4,50 2,54 56,86 

SAN BARTOLOMÉ 10,72 13,30 17,16 15,74 14,98 15,92 15,30 11,36 11,88 11,94 11,72 8,72 158,74 

TEGUISE 12,10 11,32 10,20 8,02 7,88 9,80 14,16 8,30 12,02 9,96 14,70 13,04 131,50 

TÍAS 10,40 9,04 11,58 10,68 12,12 9,82 15,98 11,04 8,10 13,68 11,38 9,02 132,84 

TINAJO 2,82 3,78 7,28 4,46 5,04 2,50 4,30 7,60 5,94 6,22 4,76 5,56 60,26 

YAIZA 11,26 7,00 7,08 8,84 7,80 7,04 7,50 9,36 7,62 9,22 7,24 8,20 98,16 

TOTAL (TN) 75,34 62,50 81,68 70,98 77,76 68,50 78,08 74,60 70,44 80,92 71,72 67,88 880,40 

*Recogidos en contenedores y colegios 
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RECOGIDA DE ENVASES POR MUNICIPIO (TONELADAS) 
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RECOGIDA DE VIDRIO POR MUNICIPIO (TONELADAS) 

              
              

 
ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE TOTAL (TN) 

ARRECIFE 0,00 11,70 15,66 12,80 24,38 17,40 17,16 23,18 6,96 17,82 20,12 11,32 178,50 

HARÍA 6,22 14,66 11,76 8,30 0,00 8,36 17,98 9,92 10,74 10,70 10,92 10,00 119,56 

SAN BARTOLOMÉ 18,22 12,26 5,98 14,20 22,94 26,18 24,24 9,22 15,24 15,00 16,86 6,94 187,28 

TEGUISE 62,38 40,56 56,55 42,10 59,34 33,60 39,78 54,72 63,04 77,46 45,44 42,44 617,41 

TÍAS 97,60 80,16 93,12 81,50 81,68 60,10 83,94 81,98 73,84 95,54 85,54 75,36 990,36 

TINAJO 6,58 8,58 5,16 8,35 0,00 9,36 1,80 16,66 11,02 0,00 8,92 6,76 83,19 

YAIZA 102,58 85,86 105,86 80,30 64,22 66,20 81,32 79,12 71,80 88,54 87,28 89,02 1.002,10 

TOTAL (TN) 293,58 253,78 294,09 247,55 252,56 221,20 266,22 274,80 252,64 305,06 275,08 241,84 3.178,40 

 

 

 

 



       CABILDO INSULAR DE LANZAROTE 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 RESIDUOS  
 

28 
 

 

 

 

RECOGIDA DE VIDRIO POR MUNICIPIO (TONELADAS) 
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COMPARATIVA-EVOLUCIÓN RECOGIDA ENTRE BdB Y FIRSE 

        
AÑO BdB (Tn) FIRSE (Tn) POBLACIÓN kg/hab/día/BdB kg/hab/día/FIRSE % BdB del total %FIRSE del total 

2004 102.790,21 6.093,68 168.079 1,68 0,10 94,40 5,60 

2005 104.376,29 6.221,60 172.110 1,66 0,10 94,37 5,63 

2006 104.496,94 6.418,23 176.639 1,62 0,10 94,21 5,79 

2007 106.833,43 7.529,35 183.827 1,59 0,11 93,42 6,58 

2008 102.003,96 8.076,07 192.332 1,45 0,12 92,66 7,34 

2009 94.963,45 6.848,25 189.948 1,37 0,10 93,27 6,73 

2010 99.991,99 6.719,33 193.033 1,42 0,10 93,70 6,30 

2011 100.830,32 7.581,20 194.180 1,42 0,11 93,01 6,99 

2012 94.819,61 7.884,88 192.549 1,35 0,11 92,32 7,68 
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RESIDUOS ENTREGADOS EN LOS PUNTOS LIMPIOS (Kilogramos) 

   ARRECIFE S. BARTOLOMÉ TÍAS YAIZA TOTALES UNIDADES  

ACEITE VEGETAL  3.958,00 696,00 1.486,00 713,00 6.853,00 KILOGRAMOS 

ACEITE MINERAL 4.718,00 794,00 1.424,00 507,00 7.443,00 KILOGRAMOS 

AEROSOLES  46,00 186,00 63,00 28,00 323,00 KILOGRAMOS 

BATERIÍAS  3.281,00 2.071,00 3.470,00 1.500,00 10.322,00 KILOGRAMOS 

ESCOMBROS  1.340.120,00 481.156,00 888.844,00 251.090,00 2.961.210,00 KILOGRAMOS 

FLUORESCENTES 149,00 69,00 192,00 343,00 753,00 KILOGRAMOS 

ELECTRODOMÉSTICOS 93.795,00 42.133,00 66.500,00 31.789,00 234.217,00 KILOGRAMOS 

JARDINERÍA 63.540,00 72.480,00 149.780,00 131.900,00 417.700,00 KILOGRAMOS 

MADERA  281.880,00 98.990,00 165.500,00 57.760,00 604.130,00 KILOGRAMOS 

MEDICAMENTOS SÓLIDOS  6,50 2,00 8,50 6,00 23,00 KILOGRAMOS 

METALES  64.656,00 22.760,00 41.240,00 19.140,00 147.796,00 KILOGRAMOS 

MUEBLES Y ENSERES 183.040,00 80.620,00 102.750,00 52.400,00 418.810,00 KILOGRAMOS 

NEUMÁTICOS 1.600,00 458,00 1.312,00 486,00 3.856,00 KILOGRAMOS 

PAPEL Y CARTÓN 11.680,00 5.358,00 8.183,00 3.289,00 28.510,00 KILOGRAMOS 

PILAS  1.313,00 139,00 444,00 193,00 2.089,00 KILOGRAMOS 

PINTURAS, BARNICES Y DISOLVENTES  779,00 270,00 531,00 135,00 1.715,00 KILOGRAMOS 

PINTURAS PLÁSTICAS  2.174,00 428,00 823,00 216,00 3.641,00 KILOGRAMOS 

RADIOGRAFÍAS 10,00 29,00 30,50 14,00 83,50 KILOGRAMOS 

ENVASES  738,00 349,00 930,00 496,00 2.513,00 KILOGRAMOS 

VIDRIO) 2.037,00 1.022,00 3.857,00 1.966,00 8.882,00 KILOGRAMOS 

TONER  562,00 252,00 289,00 94,00 1.197,00 KILOGRAMOS 

TOTALES (Kilogramos) 2.060.082,50 810.262,00 1.437.657,00 554.065,00 4.862.066,50 KILOGRAMOS 
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DESTINO DE LOS RESIDUOS DEPOSITADOS EN LOS PUNTOS LIMPIOS 

    

 
CANTIDAD (Kg) DESTINO CÓDIGO GESTOR 

ACEITE VEGETAL 6.853,00 Fuera de la Isla RNP-077-IC 

ACEITE MINERAL 7.443,00 Fuera de la Isla RP-026-IC 

AEROSOLES 323,00 Fuera de la Isla RP-026-IC 

BATERIÍAS 10.322,00 Fuera de la Isla RP-026-IC 

ESCOMBROS 2.961.210,00 Planta tratamiento de RCD RNP-0551-IC 

FLUORESCENTES 753,00 Fuera de la Isla RP-106-IC 

ELECTRODOMÉSTICOS 234.217,00 Fuera de la Isla RP-106-IC 

JARDINERÍA 417.700,00 Complejo Ambiental de Zonzamas RNP-077-IC 

MADERA 604.130,00 Complejo Ambiental de Zonzamas RNP-077-IC 

MEDICAMENTOS SÓLIDOS 23,00 Fuera de la Isla RNP-0314-IC 

METALES 147.796,00 Fuera de la Isla RP-540-IC 

MUEBLES Y ENSERES 418.810,00 Complejo Ambiental de Zonzamas RNP-077-IC 

NEUMÁTICOS 3.856,00 Fuera de la Isla RNP-104-IC 

PAPEL Y CARTÓN ( Kg ) 28.510,00 Zonzamas-Planta clasificación RNP-077-IC 

PILAS ( vds ) 2.089,00 Fuera de la Isla RP-106-IC 

PINTURAS, BARNICES Y DISOLVENTES ( vds ) 1.715,00 Fuera de la Isla RP-026-IC 

PINTURAS PLÁSTICAS ( Kg ) 3.641,00 Fuera de la Isla RP-106-IC 

RADIOGRAFÍAS ( vds ) 83,50 Fuera de la Isla RNP-0314-IC 

ENVASES ( vds ) 2.513,00 Zonzamas-Planta clasificación RNP-077-IC 

VIDRIO ( vds ) 8.882,00 Zonzamas-Planta transferencia RNP-028-IC 

TONER ( vds ) 1.197,00 Fuera de la Isla RNP-114-IC 
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USUARIOS DE LOS PUNTOS LIMPIOS (Nº USUARIOS) 

              

 
ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE TOTAL 

ARRECIFE 1.332 1.355 1.354 1.014 1.454 1.051 1.280 1.190 1.120 1.263 1.160 1.042 14.615 

S.BARTOLOMÉ 372 440 464 370 419 411 474 431 470 588 454 423 5.316 

TIAS 986 895 1.147 929 1.168 897 1.004 1.181 957 885 1.015 1.166 12.230 

YAIZA 673 547 694 540 713 535 626 679 611 648 648 803 7.717 

TOTAL 3.363 3.237 3.659 2.853 3.754 2.894 3.384 3.481 3.158 3.384 3.277 3.434 39.878 
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RICSA + LODOS POR MUNICIPIOS (TONELADAS) 

              

              

 
ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE TOTAL (TN) 

ARRECIFE 491,46 576,84 973,06 532,04 693,38 609,78 488,65 562,02 703,27 636,94 537,40 513,14 7.317,98 

HARÍA 10,48 26,88 14,40 4,14 11,34 21,00 3,80 19,46 14,54 35,70 14,66 8,46 184,86 

S.BARTOLOMÉ 94,00 119,88 100,12 105,88 116,94 116,56 91,40 118,68 83,68 95,76 120,22 87,74 1.250,86 

TEGUISE 300,78 271,86 271,56 335,60 307,68 293,98 256,73 247,83 236,04 291,46 251,62 208,06 3.273,20 

TÍAS 376,64 332,68 308,74 378,96 292,58 303,30 400,72 352,77 336,62 370,44 353,76 302,44 4.109,65 

TINAJO 10,64 11,90 7,44 12,78 8,50 5,72 6,24 22,32 16,68 12,52 11,80 7,16 133,70 

YAIZA 240,64 236,10 285,48 259,46 294,28 292,18 285,96 282,94 235,26 297,28 280,94 202,32 3.192,84 

TOTAL (TN) 1.524,64 1.576,14 1.960,80 1.628,86 1.724,70 1.642,52 1.533,50 1.606,02 1.626,09 1.740,10 1.570,40 1.329,32 19.463,09 

Residuos de Instituciones, Comercios, Servicios y Asimilables. incluyen los lodos 
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RICSA POR MATERIALES (TONELADAS) 

              

              

 
ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE TOTAL (TN) 

ANIMALES MUERTOS 1,12 0,54 0,14 2,84 8,70 120,18 14,68 13,11 6,70 7,04 15,92 18,38 209,35 

CARTÓN 102,76 90,16 104,88 119,10 100,94 95,40 107,66 122,56 97,63 110,18 113,44 107,36 1.272,07 

CHATARRA 4,96 1,58 6,22 3,64 3,64 4,16 3,60 1,90 4,00 1,40 7,36 1,88 44,34 

LODOS 703,62 635,04 606,62 775,26 775,10 737,90 710,16 800,55 610,46 738,56 614,04 551,46 8.258,77 

MADERA 28,20 49,66 26,88 24,54 34,76 25,96 26,00 34,29 49,16 66,56 21,74 55,24 442,99 

ELECTRODOMÉSTICOS 2,10 2,40 1,10 0,00 2,22 2,84 0,00 2,42 4,16 0,00 0,00 3,68 20,92 

PALETS 7,06 3,18 4,74 6,14 2,08 6,24 4,48 8,08 8,12 6,78 4,90 2,72 64,52 

PLASTICOS 7,46 11,36 10,62 8,28 8,58 14,52 10,38 9,27 11,92 18,44 9,44 10,30 130,57 

PODA 213,60 182,32 513,04 198,74 246,26 172,92 252,39 216,38 489,82 298,92 334,84 194,68 3.313,91 

POLISPÁN 0,00 1,54 0,34 0,00 0,26 0,00 0,00 0,06 1,96 0,02 0,08 0,14 4,40 

RSU 444,36 597,10 671,90 478,12 530,30 440,84 399,05 383,74 306,76 461,56 443,74 381,92 5.539,39 

VOLUMINOSOS 7,38 0,80 5,46 10,20 4,64 21,36 5,10 13,66 24,64 2,46 1,14 1,56 98,40 

VIDRIO 2,02 0,46 8,86 2,00 7,22 0,20 0,00 0,00 8,96 24,68 3,76 0,00 58,16 

OTROS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,80 3,50 0,00 0,00 5,30 

TOTAL (TN) 1.524,64 1.576,14 1.960,80 1.628,86 1.724,70 1.642,52 1.533,50 1.606,02 1.626,09 1.740,10 1.570,40 1.329,32 19.463,09 
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RECOGIDA DE ACEITE VEGETAL POR GESTOR Y MUNICIPIO (KG.) 

         
         

 

ARRECIFE HARÍA S.BARTOLOMÉ TEGUISE TÍAS TINAJO YAIZA TOTAL (KG) 

POMA 20.120 8.381 10.428 34.104 56.310 7.500 76.683 213.526 

LANZAROTRANS JOSE LUIS 19.453 174 3.097 9.988 16.864 174 21.219 70.969 

CANARIAS DE BIODIESEL 72.360 8.822 11.522 37.154 62.730 6.480 78.928 277.996 

AGUAGES SISTEMAS 663 81 106 340 575 59 723 2.547 

BIODIESEL LANZAROTE 63.880 1.835 2.908 8.870 16.219 0 14.607 108.319 

TOTAL (KG) 176.476 19.293 28.061 90.456 152.698 14.213 192.160 673.357 

Datos suministrados en kg. por las propias empresas 
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RECOGIDA KG/ACEITE VEGETAL POR MUNICIPIO 
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RESIDUOS ESPECIALES (TONELADAS) 

              

 

ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE TOTAL (TN) 

VFU (Tn ) 72,39 72,39 72,39 72,39 72,39 72,39 72,39 72,39 72,39 72,39 72,39 72,39 868,68 

NFU( Tn ) 56,46 58,90 50,32 62,40 60,18 54,06 49,62 65,74 26,92 53,54 51,82 17,36 607,32 

LODOS (Tn) 703,62 635,04 606,62 775,26 775,10 737,90 710,16 800,55 610,46 738,56 614,04 551,46 8.258,77 

MER (Tn) 0,73 0,73 0,73 0,73 0,73 0,73 0,73 0,73 0,73 0,73 0,73 0,73 8,76 

              
 

PESO TOTAL RESIDUOS ESPECIALES  ( Tn ) 9.743,53 
VFU*Vehículos Fuera de Uso. Para calcular el peso total se ha estimado el peso medio de un vehícuo en 850 kg 

     NFU:Nuemáticos Fuera de Uso 

     LODOS: Lodos procedentes de depuradoras 

     MER: Material Específico de Riesgo generado en el Matadero Insular 
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RESIDUOS DE CONSTRUCCIÓN Y DEMOLICIÓN (TONELADAS) 

                            
GESTORES  ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE TOTAL (TN) 

Hormigones Insulares 555,4 555,4 555,4 555,4 555,4 555,4 555,4 555,4 555,4 555,4 555,4 555,4 6.665,0 

LANZAGRAVA 351,3 359,9 775,6 926,4 1.713,7 1.415,9 3.383,4 2.383,8 653,4 1.181,3 834,6 1.137,9 15.117,1 

Hnos. TAVIO*                         0,0 

Residuos Inertes de 
Lanzarote 

622,3 622,3 622,3 622,3 622,3 622,3 622,3 622,3 622,3 622,3 622,3 622,3 7.467,1 

TOTAL (TN) 1.529,0 1.537,6 1.953,2 2.104,1 2.891,4 2.593,6 4.561,0 3.561,5 1.831,0 2.359,0 2.012,3 2.315,6 29.249,2 

Datos anuales proporcionados por los gestores en Tn/año, que han sido distribuidos entre los doce meses del año. 
    *No ha suministrado datos de recogida 

EVOLUCIÓN TONELADAS DE RESIDUOS DE CONSTRUCCIÓN Y DEMOLICIÓN  
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SALIDAS DE MATERIAL PROCEDENTE DE LA RECOGIDA SELECTIVA (TONELADAS) 

            

            

 

BRICK PET PEAD NATURAL PEAD COLOR FÉRRICO VIDRIO ALUMINIO FILM PAPEL SEL. PAPEL P/P TOTAL (TN) 

ENERO   34,46   9,76   146,38     103,66 242,32 536,58 

FEBRERO 19,76 23,78 13,72 9,28 16,10 202,20     99,46 340,68 724,98 

MARZO   12,40       431,48     104,12 274,68 822,68 

ABRIL   12,26       0,00     98,12 369,98 480,36 

MAYO   30,84   9,10   373,76   13,50 86,74 320,08 834,02 

JUNIO   26,82   13,24   244,20     106,12 297,24 687,62 

JULIO 20,20 20,48       318,54     100,88 276,74 736,84 

AGOSTO   33,96       81,52   20,06 92,80 439,16 667,50 

SEPTIEMBRE   29,78 12,80 15,90   382,86     92,06 332,04 865,44 

OCTUBRE   12,96     39,22 349,94     107,86 394,80 904,78 

NOVIEMBRE   31,46       165,22     88,54 340,44 625,66 

DICIEMBRE 24,32 21,32       0,00     89,96 311,38 446,98 

TOTAL 64,28 290,52 26,52 57,28 55,32 2.696,10   33,56 1.170,32 3.939,54 8.333,44 
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      SALIDAS POR FRACCIÓN DE MATERIAL SELECCIONADO (TN) 
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SALIDAS DE MATERIAL SELECCIONADO EN PLANTA DE CLASIFICACIÓN PROCEDENTE DE RESIDUOS EN MASA (BdB) ( Toneladas ) 

           
           

 

BRICK  PET PEAD NATURAL NEVERAS* PEAD COLOR  CHATARRA* FÉRRICO (Acero) VIDRIO ALUMINIO TOTAL (Tn) 

ENERO   24,00   0   27,38 13,18     37,18 

FEBRERO       5,32   27,42   24,50   24,50 

MARZO       0   21,46 44,84     44,84 

ABRIL   13,22   7,02 13,10 12,30       26,32 

MAYO       5,04   11,78       0,00 

JUNIO   8,18   0   16,14 43,74     51,92 

JULIO       5,9   9,48 44,84     44,84 

AGOSTO   11,12   5,64   18,18 21,36     32,48 

SEPTIEMBRE       6,88   10,24       0,00 

OCTUBRE   13,68   0 10,02 17,80 24,22     47,92 

NOVIEMBRE   12,50   5,5   12,18 24,00     36,50 

DICIEMBRE       0   9,98       0,00 

STOCK       0           0,00 

TOTAL (Tn)   82,70   41,30 23,12 194,34 216,18 24,50   346,50 

*Los flujos de los residuos NEVERAS y CHATARRA  no se contabilizan en la columna "total"  ya que no pasan por la planta de clasificación 
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SALIDAS POR FRACCIÓN DE MATERIAL SELECCIONADO EN MASA 

        

 
 

      
 

      

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

        

 

 

 

 

0 

50 

100 

150 

200 

250 



       CABILDO INSULAR DE LANZAROTE 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 RESIDUOS  
 

43 
 

 

TASA DE RECUPERACION DE RESIDUOS PROCEDENTES DE LA RECOGIDA SELECTIVA  

         PAPEL CARTÓN (Toneladas) 

         

 

PROCEDENTE DE 
CONTENEDORES 

(Tn) 

PROCEDENTE DE 
RECOGIDA P/P 

(Tn) 
PROCEDENTE DE   

RICSA (Tn) 
TOTAL 

RECOGIDO (Tn) 

RECUPERACIÓN 
CONTENEDORES 

(Tn) 
RECUPERACIÓN 
P/P y RICSA (Tn) 

RECUPERACIÓN 
(Tn) 

TASA 
RECUPERACIÓN (%) 

ENERO 107,92 221,20 102,76 431,88 103,66 249,32 352,98 81,73 

FEBRERO 95,54 220,62 90,16 406,32 99,46 340,68 440,14 108,32 

MARZO 108,08 230,12 104,88 443,08 104,12 274,68 378,80 85,49 

ABRIL 102,10 202,18 119,10 423,38 98,12 369,98 468,10 110,56 

MAYO 85,12 191,24 100,94 377,30 86,74 320,08 406,82 107,82 

JUNIO 108,68 224,06 95,40 428,14 106,12 297,24 403,36 94,21 

JULIO 94,80 242,42 107,66 444,88 100,88 276,74 377,62 84,88 

AGOSTO 99,22 237,52 122,56 459,30 92,80 439,16 531,96 115,82 

SEPTIEMBRE 98,12 197,24 97,63 392,99 92,06 332,04 424,10 107,92 

OCTUBRE 108,02 239,28 110,18 457,48 107,86 394,80 502,66 109,88 

NOVIEMBRE 97,66 229,98 113,44 441,08 88,54 340,44 428,98 97,26 

DICIEMBRE 95,82 189,14 107,36 392,32 89,96 311,38 401,34 102,30 

TOTALES  1.201,08 2.625,00 1.272,07 5.098,15 1.170,32 3.946,54 5.116,86 100,37 

Las tasas superiores al 100% atiende a la influencia del stock acumulado de meses anteriores 
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COMPARATIVA ENTRE PAPEL CARTÓN RECOGIDO Y RECUPERADO (TONELADAS) 
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TASA DE RECUPERACION DE RESIDUOS PROCEDENTES DE LA RECOGIDA SELECTIVA  

     ENVASES (Toneladas) 

 
MATERIAL 

PROCEDENTE DE CONTENEDORES 
(Tn) TOTAL RECUPERACIÓN (Tn) TASA DE RECUPERACIÓN (%) 

ENERO ENVASES LIGEROS 75,34 44,22 58,69 

FEBRERO ENVASES LIGEROS 62,50 82,64 132,22 

MARZO ENVASES LIGEROS 81,68 12,4 15,18 

ABRIL ENVASES LIGEROS 70,98 12,26 17,27 

MAYO ENVASES LIGEROS 77,76 53,44 68,72 

JUNIO ENVASES LIGEROS 68,50 40,06 58,48 

JULIO ENVASES LIGEROS 78,08 40,68 52,10 

AGOSTO ENVASES LIGEROS 74,60 54,06 72,47 

SEPTIEMBRE ENVASES LIGEROS 70,44 58,48 83,02 

OCTUBRE ENVASES LIGEROS 80,92 52,18 64,48 

NOVIEMBRE ENVASES LIGEROS 71,72 31,46 43,87 

DICIEMBRE ENVASES LIGEROS 67,88 45,64 67,24 

TOTALES   880,40 527,52 59,92 

Las tasas de recuperación superiores al 100 % atienden a la acumulación del stock de meses anteriores 
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COMPARATIVA ENTRE ENVASES RECOGIDOS Y RECUPERADOS (TONELADAS) 
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TASA DE RECUPERACION DE RESIDUOS PROCEDENTES DE LA RECOGIDA SELECTIVA  

      VIDRIO (Toneladas) 

 
MATERIAL 

PROCEDENTE DE 
CONTENEDORES (Tn) TOTAL RECUPERADO (Tn) 

STOCK EN PLANTA 
(Tn) TASA RECUPERACIÓN (%) 

ENERO VIDRIO 293,58 146,38   49,86 

FEBRERO VIDRIO 253,78 202,20   79,68 

MARZO VIDRIO 294,09 431,48   146,72 

ABRIL VIDRIO 247,55 0,00 120,8 0,00 

MAYO VIDRIO 252,96 373,76   147,75 

JUNIO VIDRIO 221,20 244,20   110,40 

JULIO VIDRIO 266,22 318,54   119,65 

AGOSTO VIDRIO 274,80 81,52   29,67 

SEPTIEMBRE VIDRIO 252,64 382,86   151,54 

OCTUBRE VIDRIO 305,06 349,94   114,71 

NOVIEMBRE VIDRIO 275,08 165,22   60,06 

DICIEMBRE VIDRIO 241,84 0,00 419,66 0,00 

TOTALES   3.178,80 2.696,10 540,46 84,17 

Las tasas de recuperación superiores al 100% atienden a la acumulación del stock de meses anteriores 
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COMPARATIVA ENTRE  VIDRIO RECOGIDO Y RECUPERADO (TONELADAS) 
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TASA DE RECUPERACIÓN DE RESIDUOS PROCEDENTES DE RECOGIDA EN MASA 

     

       RSU ( Tn ) RSU (Tn) Planta RECUPERACIÓN ( Tn ) TASA DE RECUPERACIÓN % 

ENERO 7.846,04 4.079,94 37,18 0,91 

FEBRERO 7.259,88 3.775,14 24,50 0,65 

MARZO 7.943,90 4.130,83 44,84 1,09 

ABRIL 7.555,20 3.928,70 26,32 0,67 

MAYO  7.643,71 3.974,73 0,00 0,00 

JUNIO 7.730,73 4.019,98 51,92 1,29 

JULIO 8.759,88 4.555,14 44,84 0,98 

AGOSTO 8.956,12 4.657,18 32,48 0,70 

SEPTIEMBRE 7.688,48 3.998,01 0,00 0,00 

OCTUBRE 8.223,36 4.276,15 47,92 1,12 

NOVIEMBRE 7.651,65 3.978,86 36,50 0,92 

DICIEMBRE 7.560,66 3.931,54 0,00 0,00 

STOCK 0,00 0,00 0,00 0,00 

MEDIA ANUAL 94.819,61 49.306,20 346,50 0,70 
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CONTENERIZACIÓN A 1 DE ENERO DE 2013 (Unidades) 

 

 

ARRECIFE HARÍA SAN BARTOLOMÉ TEGUISE TÍAS TINAJO YAIZA TOTAL (Ud) 

ENVASES 157 41 68 131 97 36 81 611 

PAPEL/CARTÓN 159 44 63 107 102 33 76 584 

VIDRIO 195 45 69 146 133 21 135 813 

TOTAL 511 130 200 384 332 90 292 2.008 

  
         RATIOS A  1 DE ENERO DE 2013 

         
 

ARRECIFE HARÍA SAN BARTOLOMÉ TEGUISE TÍAS TINAJO YAIZA TOTAL 

POBLACIÓN 57.096 5.426 18.563 32.294 40.879 6.948 31.043 192.249 

CONT/ENVASES (ud) 157 41 68 131 97 36 81 611 

RATIO HAB/CONT/ENVASE 364 132 273 247 421 193 383 315 

RATIO CONT/HAB 0,0027 0,0076 0,0037 0,0041 0,0024 0,0052 0,0026 0,0032 

CONT/PAPEL (ud) 159 44 63 107 102 33 76 584 

RATIO HAB/CONT/PAPEL 359 123 295 302 401 211 408 329 

RATIO CONT/HAB 0,0028 0,0081 0,0034 0,0033 0,0025 0,0047 0,0024 0,0030 

CONT/VIDRIO (ud) 195 45 69 146 133 21 135 813 

RATIO HAB/CONT/VIDRIO 293 121 269 221 307 331 230 236 

RATIO CONT/HAB 0,0034 0,0083 0,0037 0,0045 0,0033 0,0030 0,0043 0,0042 
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RELACIÓN DE GESTORES 
 

   TIPO DE RESIDUOS GESTOR PROVINCIA DE DESTINO 
PAPEL CARTÓN MARTINEZ CANO CANARIAS, S.A. LAS PALMAS 

PET RSU EXTREMADURA TORRE PET, S.L. BADAJOZ 

PET SELECTIVA PLASCAN, S.A. VALENCIA 

PEAD RSU ROLPLAS VALENCIA 

PEAD SELECTIVA PLASCAN, S.A. LAS PALMAS 

PEAD NATURAL PLASCAN, S.A. LAS PALMAS 

BRICK SELECTIVA MARTINEZ CANO CANARIAS, S.A. VALENCIA 

BRICK RSU RECICLAJES FELMAS, S.A. MADRID 

VIDRIO RSU REVIBASA MADRID 

ACERO PEDRO SEGURA, S.L. MURCIA 

FÉRRICO RSU RECIO Y FABRAL CADIZ 

FÉRRICO SELECTIVA RECUPERADORA CANARIA CHATARRA Y METALES, S.L. y PEDRO SEGURA, S.L. LAS PALMAS/MURCIA 

CHATARRA RECUPERADORA CANARIA CHATARRA Y METALES, S.L. LAS PALMAS 

APARATOS ELÉCTRICOS (neveras) MARTINEZ CANO CANARIAS, S.A. BILBAO 

APARATOS ELÉCTRICOS (hornos…) MARTINEZ CANO CANARIAS, S.A. SEVILLA 

ALUMINIO R.S.U. REYDESA RECYCLING ÁLVA 

ACEITE VEGETAL POMA TARRAGONA 

PILAS REELCAN SEVILLA 

TUBOS FLOURESCENTES AMBILAMB BILBAO 

TONER IMPRESORA CORE STA. CRUZ DE TENERIFE 

FILM SELECTIVO PLASCAN, S.A. LAS PALMAS 

NEUMÁTICOS RECUPERADORA CANARIA CHATARRA Y METALES, S.L. BARCELONA 

VIDRIO  GESTORA CANARIA DE RESIDUOS, S.L. Y PLASCAN LAS PALMAS/TENERIFE 

MEDICAMENTIS/RADIOGRAFÍAS CATHISA STA. CRUZ DE TENERIFE 
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